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AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT
AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI — CORRUPTION AGENCY

DATE/A: q 09/03/2015
REFERENC-E: AKK- DPK- DPKPP
s a z. Burim RECICA, Drejtor 1 Prokurimit
R e Ministria ¢ Kulturés. Rinis¢ dhe Sportit.
cc: z. Veton FIRZI, Sekretar i Pérgjithshém
i _ Ministria ¢ Kulturés, Rinjs¢ dhe Sportit.
R TR Winopy, N
NGA/OD/FROM: T TREDTT

Drejtor i Agjencisé kundér Korrupsionit

Opinion lidhur me tenderin: \

Sl e R TC “Ndértimi i Palestrés Sportive né Komunén ¢ Vitisg™

I nderuar z. RECICA,

N& mbéshtetje & nenit 5 paragrafi 1 nén paragrafi 1.12 & Ligjit nr. 03/L.-159 pér Agjenciné
Kundér Korrupsionit dhe nenit 19 paragrafi 1 nén paragrafi 1.6 t& Ligjit nr. 04/L-051 pér
Parandalimin ¢ Konfliktit t¢ Interesit né Ushirimin ¢ Funksionit Publik. lidhur me Tenderin:
“Ndértimi i Palestrés Sportive né Komunén e Vitisé” me numér prokurimi: 207/14/107/511,
Agjencia kundér Korrupsionit, ofron kété:

OPINION

N¢ lidhje me Tenderin Publik: “Ndértimi i Palestrés Sportive né Komunén e Vitisé” me
numér prokurimi: 207/14/107/511, né ményré q& 1& procedohet né pajtim me dispozitat pérkatése
t€ Ligjit pér Prokurimin Publik nr. 04-L/042.
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Arsyetim

Pér rastin me nr. protokolli: DPKPP 03-03-241/15

Autoriteti Kontraktues. Ministria ¢ Kulturés, Rinisé dhe Sportit, bazuar né nevojén pér Ndértimin
¢ Palestrés Sportive né Komunén e Vitis¢, ka parapar¢ aktivitet prokurimi me Proceduré (&
Hapur. Aktiviteti i prokurimit ¢shté shpallur mé daté: 03/11/2014 né Komisionin Rregullativ t&

Prokurimit Publik.

Pér tenderin e larté cekur, Autoriteti Kontraktues ka ftuar Agjenciné Kundér Korrupsion ti gaset
aktivitetit. M¢ daté¢ 02/02/2015 pérfagésues nga Agjencia Kundér Korrupsion kané gené tek
Autoriteti Kontraktues dhe kané konstatuar se Vlerésimi i Ofertave ka gené i pérfunduar, vetém
pritej finalizimi i Raportit t& Vlerésimit.

Gjat¢ analizimit t¢ Dosjes s¢ Tenderit, Agjencia Kundér Korrupsion ka konstatuar s¢ gjaté
pérpilimit t&€ Dosjes s& Tenderit Autoriteti Kontraktues nuk i ka specifikuar miré kérkesat ose
formulimi i till€ le hapésiré pér tu mos interpretuar vetém né njé ményré.

Né Dosja e Tenderit, tek “Para Masa dhe Para Llogaria” né pikén M, INSTALIME
MAKINERIKA, pika I TUBACIONI DHE TRUPAT NGROHES, tek pika 1.1 kérkohej:
“Furnizimi dhe montimi i kaloriferéve industrial pér ngrohje, me ujé ngrohté 80/60° C,
prodhim Osa Termosistemi nga Kosova Q=15 KW”. Autoriteti kontraktues nuk do té
krijojé ose imponojé dhe do t&¢ marré té gjitha masat ¢ nevojshme pér té¢ parandaluar
krijimin ose imponimin e rrethanave ose kushteve qé rezultojné né diskriminim territorial,
fizik, material, personal ose organizativ ndérmjet operatoréve ekonomik. Me caktimin e
vendit t€ Origjinés si dhe emrin e prodhuesit t¢ Klimés, Autoriteti Kontraktues ka
favorizuar prodhuesin e caktuar, duke i diskriminuar té tjerét né raport me favorizuesin.

Po ashtu, né Dosja ¢ Tenderit, Seksioni 1I. FLETA E TE DHENAVE TE Tenderit (FTD),
Kérkesat mbi gjendjen ekonomike dhe financiare né pikén 8.2, kérkohet gé: Pasqyrat
Financiare t&¢ déshmohen t¢é audituara nga ndonjé firmé ¢ njohur e licencuar pér auditim,
apo auditor i pavarur i licencuar té bashkangjitur certifikatén e auditorit (kopje). Bazuar
né¢ Udhézuesin Operativ té Prokurimit Publik, Autoriteti Kontraktues pér Kriteret e
Pérzgjedhjes, tek rubrika Gjendja ekonomike dhe financiare si kérkesat minimale té
gjendjes ckonomike/financiare mund t¢ kérkohen: Kopje té pasqyrave né té ardhura dhe
raporteve té menaxhmentit t¢ certifikuara nga njé kompani e licencuar a auditivit me
reputacion. Por assesi nga Auditor i pavarur dhe i licencuar i Auditimit.

Ajo ¢ka mbetet shqetésuese pér Agjenciné Kundér Korrupsion né lidhje me kété tender jané
¢mimet jo normalisht t&¢ uléta dhe ¢mimet jo normalisht t& larta. Autoriteti Kontraktues para sc &
inicioj nj¢ aktivitet prokurimi, duhet ta analizoj miré situatén ¢ aktivitetit né fjalé. Po ashtu ka pér
detyré ti parashoh trendét e realizimit jo t& miré t& punéve. N& kété kontekst nése Autoriteti
konsideron se kanoset rreziku pér mos ekzekutimin e kontratés, duhet té sigurohet qé pérqindja e
sigurimit t& ckzekutimit &shté e mjaftueshme pér mbulimin e démeve, né rast t& mos realizimit té
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kontratés né fjalé. Gjithashtu preferohet &€ Autoriteti Kontraktues t& béjé referenca negative pér
Operatorét Ekonomik. gé paraprakisht nuk kané ekzekutuar kontratén né térési.

Veprimet ¢ Autoritetit Kontraktues konsiderojmé se bien ndesh me Nenin 7 Barazia né
Trajtim/ Jo-Diskriminimi dhe Nenin 27 Dosja e Tenderit té Ligjit pér Prokurimin Publik
Nr.04/1.-042, si dhe me Pikén 23, Kriteret ¢ Pérzgjedhjes té¢ Udhézuesit Operativ té
Prokurimit Publik.

Agjencia Kundér Korrupsion i rekomandon Autoritetit Kontraktues anulimin e kétij aktiviteti t&
prokurimi. N¢& rast t¢ Ri Tenderimit, t¢ pérpilohet Dosja né ményré mé & pérshtatshme duke u
bazuar n¢ rckomandimet q¢ dalin nga ky Opinion i Agjencisé, pér t& mos i lén¢ hapésiré
tendencave manipuluese nga Operatorét Ekonomik.

Autoritetet Kontraktuese e informojné Agjenciné pér veprimet ¢ ndérmarra.

Me respekt !
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